Дело №1-90-2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Льгов 20 сентября 2018 года 

Льговский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Игнатьевой Т.П., 

с участием государственных обвинителей: Льговского межрайонного прокурора Игнатенко С.М., помощника Льговского межрайонного прокурора Киреевой М.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Мощенко Г.С., представившей удостоверение №1304 от 14.04.2017г. и ордер №047571,

представителей потерпевших: Потерпевший №1, Свидетель №30,

при секретаре Скороходове Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, работающей диспетчером у ФИО46 ФИО8, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.4, 160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения при следующих признанных ею в суде обстоятельствах. 

1. Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 04.02.2005 № 39 «О создании государственных учреждений по централизованному бухгалтерскому обслуживанию учреждений образования» создано Государственное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района».

Постановлением Главы администрации исполнительной государственной власти Льговского района Курской области от 24.02.2005 № 9 «О государственном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района»» утвержден Устав государственного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района».

Постановлением Администрации Льговского района Курской области от 26.10.2011 № 430 «О создании муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» путем изменения типа действующего муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» создано муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района».

Приказом начальника ГУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 04.05.2005 № 10 ФИО1 принята на должность специалиста 1 категории.

Приказом начальника ГУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 04.05.2005 № 12 ФИО1 принята на должность ведущего специалиста.

Приказом начальника МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 26.02.2006 № 70 ФИО1 переведена на должность ведущего специалиста кассовых операций.

Приказом начальника МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 20.06.2007 № 184 ФИО1 переведена на должность бухгалтера II категории.

В соответствии с приказом начальника МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 20.02.2009 № 357 ФИО1 после проведения внеочередной аттестации назначена на должность бухгалтера I категории.

В соответствии с приказом начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 05.10.2015 № 90 ФИО1 переведена на должность ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района Курской области».

01.01.2006 между МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», в лице руководителя ФИО9, действующего на основании устава с одной стороны, и кассиром МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с п. 1 указанного договора, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

20.04.2007 между МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района Курской области» в лице начальника учреждения ФИО9 с одной стороны и ФИО1 заключен трудовой договор № 27 от 20.04.2007.

В соответствии с п. 5.1 указанного трудового договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка Работодателя, а также причинения Работодателю материального ущерба, несет дисциплинарную, материальную ответственность согласно действующего законодательства. 

20.02.2009 между МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» в лице начальника ФИО9 с одной стороны, и кассиром МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» ФИО1 заключено дополнительное соглашение № 4 к трудовому договору № 27 от 20.04.2007 в соответствии с которым п. 1.1 трудового договора изложен в следующей редакции «Работник» ФИО1 назначается в МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» на должность бухгалтера I категории – на неопределенный срок».

В соответствии с должностными обязанностями бухгалтера I категории по состоянию на 01.01.2012, утвержденными начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» ФИО9, бухгалтер I категории:

- несет полную ответственность за соблюдением Положения о ведении кассовых операций и сохранность денежных средств, бланков строгой отчетности и других ценностей, находящихся в кассе, за перечисление денежных средств со счетов (МБОУ «Кромбыковская СОШ», МБОУ «Фитижская СОШ», МБОУ Шерекинская СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ», МБОУ «Иванчиковская СОШ», МБОУ «Густомойская СОШ», МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», МБОУ «Кудинцевская СОШ», МБОУ «Марицкая СОШ», МБОУ «Банищанская СОШ», МБОУ «Большеугонская СОШ», МБОУ «Городенская СОШ», МБОУ «Колонтаевская СОШ»);

- получает наличные денежные средства в банке на зар.плату, пособия по временной нетрудоспособности, проезд, на питание детей из многодетных и малообеспеченных семей;

- осуществляет операции по приему, выдаче и хранению денежных средств.

Таким образом, ФИО1 являлась должностными лицом, выполнявшим административно-хозяйственные функции в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района».

В начале января 2013 года ФИО1, занимая должность бухгалтера 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

<

адрес>», с корыстной целью решила, используя свое служебное положение, совершить хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1 решила по мере собственной необходимости изымать со счетов УФК по Курской области и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, сумму которых она будет каждый раз определять самостоятельно, исходя, как из собственных нужд и потребностей, так и из размера денежных средств, вверенных ей и подлежащих в качестве уплаты НДФЛ. 

Так, 18.02.2013 в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 1647 на получение наличных денег в сумме 63 229 рублей, указав в качестве назначения платежа «Заработная плата 1 половина февраля 2013г.», а также заявку на получение наличных денег № 1648 на получение наличных денег в сумме 48 002 рублей, указав в качестве назначения платежа «Заработная плата 1 половина февраля 2013г.». Указанные заявки ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Большеугонская СОШ», МБОУ «Кромбыковская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по-прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленным заявкам, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек ВК № 2834098 на получение со счета № 40116810332180700001 УФК по Курской области, открытого в Курском РФ АО «Россельхозбанк», денежных средств в размере 63229 рублей, указав в качестве организации-получателя платежа «МБОУ «Большеугонская СОШ»», а цели расхода - «Заработная плата и выплаты социального характера» и денежный чек ВК № 2834372 на получение со счета № 40116810332180700001 УФК по Курской области, открытого в Курском РФ АО «Россельхозбанк», денежных средств в размере 48002 рубля, указав в качестве организации-получателя платежа «МБОУ «Кромбыковская СОШ»», цели расхода - «Заработная плата и выплаты социального характера», которые передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

19.02.2013, в утреннее время, ФИО1 прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежные чеки ВК №2834098 на получение денежных средств в размере 63229 рублей, ВК №2834372 на получение денежных средств в размере 48002 рублей, согласованные и подписанные сотрудниками УФК по Курской области, не осведомленными о преступных действиях ФИО1

После этого, 19.02.2013, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученные ею денежные чеки ВК №2834098 и ВК № 2834372 в дополнительный офис № 3349/32/18 Курского РФ ОАО «Россельхозбанк», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежных чеков ВК № 2834098 от 18.02.2013 и ВК № 2834372 от 18.02.2013 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 63 229 рублей и 48 002 рубля соответственно, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Большеугонская СОШ» и МБОУ «Кромбыковская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 10.09.2013, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 2335 на получение наличных денег в размере 54707 рублей, указав в качестве назначения платежа «Заработная плата за август 2013 г.», а также заявку на получение наличных денег № 2334 на получение наличных денег в размере 34411 рублей, указав в качестве назначения платежа -«Заработная плата за август 2013г.». Указанные заявки ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Селекционная СОШ», МБОУ «Колонтаевская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленным заявкам, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек НГ № 8609244 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 54707 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Селекционная СОШ»», а цели расхода - «Заработная плата и выплаты социального характера»; денежный чек НГ № 8609218 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 34411 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Колонтаевская СОШ»», а цели расхода - «Заработная плата и выплаты социального характера»; которые передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 11.09.2013, в утреннее время, ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежные чеки НГ № 8609244 на получение денежных средств в размере 54707 рублей, НГ № 8609218 на получение денежных средств в размере 34411 рублей, согласованные и подписанные сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 11.09.2013, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученные ею денежные чеки НГ № 8609244 и НГ № 8609218 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежных чеков НГ № 8609244 от 10.09.2013 и НГ № 8609218 от 10.09.2013 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 54707 рублей и 34411 рублей соответственно, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Селекционная СОШ» и МБОУ «Колонтаевская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 11.09.2013, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 2336 на получение наличных денег в размере 34183 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за август 2013 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Банищанская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек НГ №8609019 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 34183 рубля, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Банищанская СОШ»», а цели расхода - «Заработная плата и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 12.09.2013, в утреннее время ФИО1 прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек НГ № 8609019 на получение денежных средств в размере 34183 рубля, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 12.09.2013, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек НГ № 8609019 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека НГ № 8609019 от 11.09.2013 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 34183 рубля, 

Затем ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью придания законности своим действиям, подготовила приходный кассовый ордер № 35 б от 12.09.2013, на основании которого оприходовала в кассу МБОУ «Банищанская СОШ» денежные средства в размере 34183 рублей. После этого, ФИО1, подготовила расходный кассовый ордер № 43 б от 12.09.2013 на сумму 34183 рубля, который передала на подпись, неосведомленной о её преступных намерениях директору МБОУ «Банищанская СОШ» ФИО10, которая подписала указанный расходный кассовый ордер, не читая его содержания, добросовестно заблуждаясь о правомерности действий ФИО1 Вместе с тем, денежные средства в размере 34183 рубля, ФИО1 не выдавала директору МБОУ «Банищанская СОШ», а присвоила их себе и распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 13.11.2013, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 2684 на получение наличных денег в размере 74298 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за октябрь 2013 г», а также заявку на получение наличных денег № 2685 на получение наличных денег в размере 69681 рубль, указав в качестве назначения платежа -«Заработная плата за октябрь 2013г». Указанные заявки ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Шерекинская СОШ», МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленным заявкам, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек НА №6679429 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 74298 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Шерекинская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера»; денежный чек НГ №8616933 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 69681 рубль, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Верхнедеревенская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера»; которые передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 14.11.2013 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежные чеки НА № 6679429 на получение денежных средств в размере 74298 рублей, НГ № 8616933 на получение денежных средств в размере 69681 рубль, согласованные и подписанные сотрудниками УФК по Курской области.

После этого 14.11.2013 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученные ею денежные чеки НА № 6679429 и НГ № 8616933 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежных чеков НА № 6679429 от 13.11.2013 и НГ № 8616933 от 13.11.2013 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 74298 рублей и 69681 рубль соответственно, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Шерекинская СОШ» и МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 25.12.2013 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 2833 на получение наличных денег в размере 76180 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за ноябрь 2013 г», заявку на получение наличных денег № 2834 на получение наличных денег в размере 72791 рубль, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за ноябрь 2013г», а также заявку на получение наличных денег № 2835 на получение наличных денег в размере 74736 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за ноябрь 2013г». Указанные заявки ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Иванчиковская СОШ», МБОУ «Фитижская СОШ», МБОУ «Густомойская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленным заявкам, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек НА №6679195 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 76180 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Иванчиковская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера»; денежный чек НА №6679217 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 72791 рубль, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Фитижская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера»; денежный чек НА №6679041 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 74736 рубль, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Густомойская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера»; которые передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 26.12.2013 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежные чеки НА № 6679195 на получение денежных средств в размере 76180 рублей, НА № 6679041 на получение денежных средств в размере 74736 рублей, НА № 6679217 на получение денежных средств в размере 72791 рубль, согласованные и подписанные сотрудниками УФК по Курской области.

После этого 26.12.2013 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученные ею денежные чеки НА № 6679195, НА № 6679041, НА № 6679217 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека НА № 6679195 от 25.12.2013, НА № 6679041 от 25.12.2013, НА № 6679217 от 25.12.2013 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 76180 рублей, 74736 рублей и 72791 рубль соответственно, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Иванчиковская СОШ», МБОУ «Густомойская СОШ» и МБОУ «Фитижская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 13.02.2014 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 4 на получение наличных денег в размере 63 595 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за январь 2014 г». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директоров МБОУ «Иванчиковская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек НА №6679200 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 63595 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Иванчиковская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 14.02.2014 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек НА № 6679200 на получение денежных средств в размере 63595 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 14.02.2014, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек НА № 6679200 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека НА № 6679200 от 13.02.2014 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 63595 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Иванчиковская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 11.06.2014 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 54 на получение наличных денег в размере 100000 рублей, указав в качестве назначения платежа «Зарплата за май 2014 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Селекционная СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АА №1823289 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 100000 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Селекционная СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, в период времени с 11.06.2014 по 16.06.2014, в утреннее время, ФИО1 прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АА № 1823289 на получение денежных средств в размере 100000 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 16.06.2014, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АА № 1823289 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АА № 1823289 от 11.06.2014 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 100000 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Селекционная СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 25.11.2014 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 24 на получение наличных денег в размере 58907 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за 1 половину ноября 2014 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Кромбыковская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АА №1822343 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 58907 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Кромбыковская СОШ»», а цели расхода «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 26.11.2014 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АА № 1822343 на получение денежных средств в размере 58907 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 26.11.2014, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АА № 1822343 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АА № 1822343 от 25.11.2014 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 58907 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Кромбыковская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 15.12.2014, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 452 на получение наличных денег в размере 90000 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Зарплата за ноябрь 2014 г». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Селекционная СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АБ №0828587 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 90000 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Селекционная СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 16.12.2014 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АБ № 0828587 на получение денежных средств в размере 90000 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 16.12.2014 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АБ № 0828587 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АБ № 0828587 от 15.12.2014 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 90000 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Селекционная СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 25.12.2014 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 65 на получение наличных денег в размере 73195 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Зарплата за 1 половину декабря 2014 г». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АБ №0828757 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 73195 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Верхнедеревенская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 26.12.2014 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АБ № 0828757 на получение денежных средств в размере 73195 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 26.12.2014, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АБ № 0828757 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АБ № 0828757 от 25.12.2014 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 73195 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 18.02.2015 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 10 на получение наличных денег в размере 76854 рубля, указав в качестве назначения платежа - «Зарплата за январь 2015 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АБ №0828762 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 76854 рубля, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Верхнедеревенская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 19.02.2015 в утреннее время ФИО1 прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АБ № 0828762 на получение денежных средств в размере 76854 рубля, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 19.02.2015 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АБ № 0828762 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АБ № 0828762 от 18.02.2015 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 76854 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 14.04.2015 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 4 на получение наличных денег в размере 75285 рублей, указав в качестве назначения платежа «Заработная плата за март 2015 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АБ №0828767 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 75285 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Верхнедеревенская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 15.04.2015, в утреннее время ФИО1 прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АБ № 0828767 на получение денежных средств в размере 75285 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 15.04.2015, в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АБ № 0828767 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АБ № 0828767 от 14.04.2015 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 75285 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 27.07.2015, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 14 на получение наличных денег в размере 116138 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Заработная плата за 1 половину июля 2015 г.». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Кромбыковская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области. В этот же день, по прежнему находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке, продолжая свои преступные действия, заполнила денежный чек АБ №4637179 на получение со счета № 40116810133000010182 УФК по Курской области, открытого в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 116138 рублей, указав в качестве организации-получателе платежа «МБОУ «Кромбыковская СОШ»», а цели расхода - «Выдачи на заработную плату и выплаты социального характера», который передала для согласования и подписи в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

После этого, 28.07.2015 в утреннее время ФИО1, прибыла в отдел № 13 УФК по Курской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила денежный чек АБ № 4637179 на получение денежных средств в размере 116138 рублей, согласованный и подписанный сотрудниками УФК по Курской области.

После этого, 28.07.2015 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, лично передала полученный ею денежный чек АБ № 4637179 в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где на основании денежного чека АБ № 4637179 от 27.07.2015 ей были выданы наличные денежные средства в сумме 116138 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Кромбыковская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 11.07.2016 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в особо крупном размере, путем присвоения, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 3 на получение денежных средств, перечисляемых на бюджетную карту № 4274330010008524 МБОУ «Большеугонская СОШ» в размере 120000 рублей, указав в качестве назначения платежа - «Зарплата за июнь 2016». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Большеугонская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области для её изучения и получения одобрения. 

12.07.2016, ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке и перечисления денежных средств в размере 120000 рублей на бюджетную карту № 4274330010008524 МБОУ «Большеугонская СОШ», находящуюся у неё в пользовании в силу исполняемых должностных обязанностей, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, прибыла в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где получила с бюджетной карты № 4274330010008524 наличные денежные средства в сумме 120000 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Большеугонская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 11.08.2016 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 45 на получение денежных средств, перечисляемых на карту № 4274330010091942 МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», выданную Свидетель №2, однако, находящуюся в свободном доступе ФИО1, в размере 50000 рублей, указав в качестве назначения платежа «Заработная плата июль 2016». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области для её изучения и получения одобрения. 

12.08.2016 ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке и перечисления денежных средств в размере 50000 рублей на банковскую карту № 4274330010091942, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, прибыла в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где получила с банковской карты № 4274330010091942 наличные денежные средства в сумме 50000 рублей, которые она не оприходовала в кассу МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», а распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, 25.08.2016, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, сформировала в электронном виде заявку № 265 на получение денежных средств, перечисляемых на карту № 4274330010045492 МБОУ «Марицкая СОШ» в размере 130000 рублей, указав в качестве назначения платежа «Увеличение стоимости материальных запасов (стройматериалы)». Указанную заявку ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Марицкая СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области для её изучения и получения одобрения. 

26.08.2016г. ФИО1, после получения одобрения УФК по Курской области по направленной заявке и перечисления денежных средств в размере 130000 рублей на бюджетную карту № 4274330010045492 МБОУ «Марицкая СОШ», находящуюся у неё в пользовании в силу исполняемых должностных обязанностей, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, прибыла в ДО 8596/0315 Курского отделения 8596 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где получила с бюджетной карты № 4274330010045492 наличные денежные средства в сумме 130000 рублей, которые она не оприходовала в кассу, а распорядилась по собственному усмотрению.

Согласно заключению эксперта (бухгалтерской судебной экспертизы) от 06.07.2018 № 64 ФИО1 не оприходовала в кассы МБОУ «Кромбыковская СОШ», МБОУ «Фитижская СОШ», МБОУ Шерекинская СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ», МБОУ «Иванчиковская СОШ», МБОУ «Густомойская СОШ», МБОУ «Верхнедеревенская СОШ», МБОУ «Марицкая СОШ», МБОУ «Банищанская СОШ», МБОУ «Большеугонская СОШ», МБОУ «Колонтаевская СОШ» денежные средства в размере 1556192 рубля, чем причинило ущерб МО «Льговский район» Курской области на вышеуказанную сумму, что является особо крупным размером.

2.Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ – растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

01.07.2016 ФИО1, на основании приказа начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» от 05.10.2015 № 90, договора о полной материальной ответственности, занимая должность ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района», являлась должностными лицом, выполнявшим административно-хозяйственные функции, осознавая, что осуществляемая ею трудовая деятельность в вышеуказанной должности не позволяет погасить имеющуюся у неё задолженность перед Свидетель №19 в размере 100000 рублей, образовавшуюся вследствие ранее полученного займа, с корыстной целью, умышленно, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в размере 100000 рублей, путем растраты, чтобы погасить вышеуказанную задолженность перед Свидетель №19

Так, 01.07.2016, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» по адресу: 

<

...> «б», достоверно зная, что на лицевом счете МБОУ «Густомойская СОШ» № 20446У80970 находятся денежные средства в размере 100000 рублей, поступившие 24.05.2016 от ООО «Агросил» в качестве благотворительной помощи на подготовку школы к новому учебному году по платежному поручению № 852, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем растраты, используя свое служебное положение, в корыстных целях, действуя согласно ранее разработанного плана, решила совершить хищение указанной суммы денежных средств, чтобы погасить указанной суммой денежных средств имеющуюся у неё задолженность перед Свидетель №19 

С этой целью ФИО1, по-прежнему находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, сформировала в электронном виде заявку № 365 на кассовый расход на сумму 100000 рублей, перечисляемых на банковский счет № 40817810833000841604, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №19, указав в качестве назначения платежа «Оплата за увеличение стоимости матер.запасов (окна ПВХ) согл.дог.245 от 30.06.2016 накл.452 от 30.06.2016 в т.ч. НДС нет». Указанную заявку ФИО1 подписала имеющимися у неё электронными подписями директора МБОУ «Густомойская СОШ» и начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Льговского района» и направила в электронном виде в отдел № 13 УФК по Курской области для её изучения и получения одобрения. 

01.07.2016г., после изучения поступившей заявки и её одобрения сотрудниками УФК по Курской области, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, подготовлено платежное поручение № 279090, на основании которого со счета УФК по Курской области на счет № 40817810833000841604, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, перечислены денежные средства в размере 100000 рублей. ФИО2, будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1, полагая, что последняя перечислила ей собственные денежные средства в качестве исполнения долговых обязательств, распорядилась указанной суммой денежных средств по собственному усмотрению. 

Таким образом, указанную сумму денежных средств в размере 100000 рублей, ФИО1 не оприходовала в кассу МБОУ «Густомойская СОШ», а растратила, то есть распорядилась по собственному усмотрению, оплатив имеющуюся у неё задолженность перед Свидетель №19

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, указала, что обвинение ей понятно, а обстоятельства совершенных ею преступлений изложены в обвинении верно. 

Подсудимая ФИО1 поддержала в суде свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подано подсудимой ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и осознания подсудимой характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Мощенко Г.С. ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Киреева М.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Свидетель №30 в суде не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких – либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру и считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, суд находит доказанной вину ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, поскольку ФИО1 безвозмездно, с корыстной целью, используя свое служебное положение, противоправно обратила вверенное ей имущество-денежные средства в свою пользу против воли собственника, в особо крупном размере.

по ч.3 ст.160 УК РФ – как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1 в корыстных целях, используя свое служебное положение, истратила вверенное ей имущество-денежные средства против воли собственника путем передачи этого имущества другим лицам.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При определении размера назначаемого наказания суд учитывает положение п.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ о предельном размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются ее явки с повинной от 12 апреля 2018 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным ч.4 ст.160 УК РФ, полное возмещение ущерба от преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, а также то, что ранее к уголовной ответственности ФИО1 не привлекалась. 

Суд принимает во внимание также данные о личности виновной, ее положительные характеристики по месту жительства и месту работы.

На учете у врача – психиатра и врача- нарколога ФИО1 не состоит. 

При определении ФИО1 размера наказания суд руководствуется, в том числе, принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных преступлений.

Суд принимает во внимание, что в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания подсудимой подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, в материалах дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании. Поэтому оснований для применения к ней ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по каждому из преступлений. 

Суд назначает наказание подсудимой ФИО1 на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Оценивая совокупность изложенных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой и достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции ее от общества, поскольку назначение ей условного наказания в виде лишения свободы не сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ: восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного. 

С учетом данных о личности ФИО1 и конкретных обстоятельств преступлений, а также наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.3 и. ч.4 ст.160 УК РФ. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию общего режима. 

Поскольку подсудимая ФИО1 осуждается настоящим приговором к реальному лишению свободы за совершение тяжких преступлений, то мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ суд частично удовлетворяет гражданский иск прокурора Курской области в интересах МО «Льговский район» Курской области в размере 1 407 192 рублей, поскольку 21,22 августа и 20 сентября 2018 года ФИО1 произведена выплата в счет возмещения ущерба в размере 19 000 рублей (1426192руб.-19000руб.). Данный иск гражданским ответчиком признан, именно неправомерными действиями ФИО1 потерпевшему причинен материальный ущерб. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.296-297;298-299;307-310;316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.4 УК РФ, ст. 160 ч.3 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: 

по ч.4 ст.160 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы, 

по ч.3 ст.160 УК РФ – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 /трех/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, с содержанием ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 сентября 2018 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу МО «Льговский район» Курской области денежные средства в размере 1 407 192 рублей. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ документы, являющиеся вещественными доказательствами: бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за январь, февраль, март 2013 года на 336 (трехстах тридцати шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за апрель, март, февраль, январь 2013 года на 289 (двухстах восьмидесяти девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Болылеугонская СОШ» за январь, февраль 2013 года на 478 (четырёхстах семидесяти восьми) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за май, июнь 2013 года на 412 (четырехстах двенадцати) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за март, апрель 2013 года на 522 (пятистах двадцати двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Иванчиковская СОШ» за январь, декабрь 2013 года на 321 (трёхстах двадцати одном) листе; бухгалтерская документация МБОУ «Иванчиковская СОШ» за ноябрь, декабрь 2013 года на 656 (шестистах пятидесяти шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Банищанская СОШ» за июль, август, сентябрь 2013 года на 356 (трёхстах пятидесяти шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Шерекинская СОШ» за октябрь 2013 года на 359 (трёхстах пятидесяти девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Шерекинская СОШ» за ноябрь 2013 года на 299 (двухстах девяносто девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Фитижская СОШ» за ноябрь 2013 года на 233 (двухстах тридцати трёх) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Фитижская СОШ» за декабрь 2013 года на 407 (четырёхстах семи) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за июль, август 2013 года на 443 (четырёхстах сорока трёх) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за сентябрь 2013 года на 282 (двухстах восьмидесяти двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Колонтаевская СОШ» за август, сентябрь 2013 года на 321 (трёхстах двадцати одном) листе; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за ноябрь 2013 года на 281 (двухстах восьмидесяти одном) листе; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за октябрь 2013 года на 442 (четырёхстах сорока двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за декабрь 2013 года на 368 (трёхстах шестидесяти восьми) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за ноябрь 2013 года на 252 (двухстах пятидесяти двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за декабрь 2014 года на 510 (пятистах десяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за ноябрь 2014 года на 332 (трёхстах тридцати двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за сентябрь, октябрь 2014 года на 487 (четырёхстах восьмидесяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за ноябрь 2014 года на 235 (двухстах тридцати пяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Иванчиковская СОШ» за февраль 2014 года на 543 (пятистах сорока трёх) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Иванчиковская СОШ» за январь 2014 года на 270 (двухстах семидесяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за ноябрь 2014 года на 382 (трехстах восьмидесяти двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за декабрь 2014 года на 527 (пятистах двадцати семи) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за март, май 2014 года на 654 (шестистах пятидесяти четырёх) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Селекционная СОШ» за июнь, июль 2014 года на 486 (четырёхстах восьмидесяти шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за апрель 2015 года на 371 (трёхстах семидесяти одном) листе; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за март 2015 года на 248 (двухстах сорока восьми) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за январь, февраль 2015 года на 436 (четырёхстах тридцати шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за май, июнь 2015 года на 436 (четырёхстах тридцати шести) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Кромбыковская СОШ» за июль, август 2015 года на 309 (трёхстах девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Банищанская СОШ» за июль, август, сентябрь 2013 года на 350 (трёхстах пятидесяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Болыыеугонская СОШ» за август 2016 года на 204 (двухстах четырех) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Большеугонская СОШ» за июнь 2016 года на 413 (четырехстах тринадцати) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Большеугонская СОШ» за июль 2016 года на 352 (трехстах пятидесяти двух) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за август 2016 года на 159 (ста пятидесяти девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за июль 2016 года на 212 (двухстах двенадцати) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» за сентябрь 2016 года на 363 (трехстах шестидесяти трех) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Марицкая СОШ» за август 2016 года на 207 (двухстах семи) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Марицкая СОШ» за декабрь 2016 года на 325 (трехстах двадцати пяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Марицкая СОШ» за декабрь 2016 года на 229 (двухстах двадцати девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Марицкая СОШ» за ноябрь 2016 года на 354 (трехстах пятидесяти четырех) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за июль 2016 года на 159 (ста пятидесяти девяти) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за август 2016 года на 190 (ста девяносто) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за декабрь 2016 года на 319 (трехстах девятнадцати) листах; бухгалтерская документация МБОУ «Густомойская СОШ» за май 2016 года на 219 (двухстах девятнадцати) листах. Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью МКУ «ЦБУО Льговского района» ОГРН 

<

***>; корешок чека № ВК 2842734; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от ВК 2834076 до ВК 2834100; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от ВК 2834351 до ВК 2834375; денежную чековую книжка на 25 чеков за №№ от НА 6679026 до НА 6679050; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НГ 8616926 до НГ 8616950; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НГ 8609201 до НГ 8609225; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НГ 8609226 до НГ 8609250; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НА 6679201 до НА 6679225; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НА 6679426 до НА 6679450; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НГ 8609001 до НГ 8609025; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от НА 6679176 до НА 6679200; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от АА 1822326 до АА 18222350; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от АА 1823276 до АА 1823300; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от АБ 0828576 до АБ 0828600; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от АБ 4637176 до АБ 4637200; денежная чековая книжка на 25 чеков за №№ от АБ 0828751 до АБ 0828775; выписка по движению денежных средств за период с 01.01.2012 по 31.12.2013 АО «Российский Сельскохозяйственный банк» по счёту Управления Федерального казначейства по Курской области № 40116810332180700001; выписка по счету Управления Федерального казначейства по Курской области № 40116810133000010182 в ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. на 152 листах; выписка по счету Управления Федерального казначейства по Курской области № 40116810333000020215 в ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2015 г. по 30.06.2017 г. на 197 листах; денежные чеки ВК 2842734 от 21.05.2013, ВК 2834098 от 18.02.2013, ВК 2834372 от 18.02.2013, АБ 4637179 от 27.07.2015, АБ 0828762 от 18.02.2015, АБ 0828767 от 14.04.2015, АА 1823289 от 11.06.2014, АБ 0828587 от 15.12.2014, НА 6679200 от 13.02.2014, АА 1822343 от 25.11.2014, АБ 0828757 от 25.12.2014, НА 6679041 от 25.12.2013, НА 6679195 от 25.12.2013, НГ 8616933 от 13.11.2013, НГ 8609218 от 10.09.2013, НГ 8609244 от 10.09.2013, НА 6679217 от 25.12.2013, НА 6679429 от 13.11.2013, НГ 8609019 от 11.09.2013; CD-R диск, № 6076120RC3749; отчет о движении денежных средств за период с 05.10.2015 по 31.12.2016 по банковской карте № 4274330010008524 ПАО «Сбербанк», на 3 листах; отчет о движении денежных средств за период с 07.10.2015 по 31.12.2016 по банковской карте № 4274330010091942 ПАО «Сбербанк», на 1 листе; отчет о движении денежных средств за период с 09.12.2015 по 31.12.2016 по банковской карте № 4274330010056242 ПАО «Сбербанк», на 2 листах; отчет о движении денежных средств за период с 05.10.2015 по 31.12.2016 по банковской карте № 4274330010045492 ПАО «Сбербанк», на 2; отчет о движении денежных средств за период с 15.01.2016 по 31.12.2017 по банковской карте № 4276330012959979 ПАО «Сбербанк», на 14 листах; выписка по движению денежных средств за период с 15.01.2016 по 31.12.2016 ПАО «Сбербанк» по счету № 40817810833000841604, на 4-х листах, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ: за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в поданной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: /подпись/ Т.П.Игнатьева